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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 
 
2 – 4 marca: Trần Đại Quang z wizytą w Indiach. Pierw-
szym celem podróży prezydenta Wietnamu, który został za-
proszony przez swojego odpowiednika Ramę Natha Kovin-
da, było święte dla buddyzmu miasto Bodh Gaya w stanie 
Bihar. Tam Quang spotkał się z ministrem rolnictwa lokal-
nego rządu Premem Kumarem, z którym podjął temat po-
tencjalnej współpracy w handlu żywnością i eksporcie tech-
nologii zwiększającej wielkość zbiorów. Jeszcze tego sa-
mego dnia Quang udał się do Nowego Delhi, gdzie został 
przyjęty przez premiera Indii Narendrę Modiego. Efektem 
rozmów było podpisanie porozumienia o intensyfikacji dzia-
łań między Ministerstwami Przemysłu i Handlu na rzecz po-
lepszenia relacji gospodarczych, Planu Działania na lata 
2018-20 w zakresie współpracy ministerstw rolnictwa czy 
memorandum odnośnie do transferu wiedzy dotyczącej 
energetyki atomowej między Vietnam Atomic Energy Institu-
te a Global Centre for Nuclear Energy Partnership. W kolej-
nych dniach prezydent Wietnamu został przyjęty przez mi-
nister spraw zagranicznych Sushmę Swaraj, przewodniczą-
cą niższej izby parlamentu Sumitrę Mahajan oraz byłą 
przewodniczącą Narodowego Kongresu Indyjskiego Sonię 
Gandhi, kończąc swoją wizytę na przemowie i spotkaniu z 
ok. 300 politykami i badaczami z Indii.  

4 – 6 marca: prezydent Wietnamu w Bangladeszu. Po 
opuszczeniu Nowego Delhi Quang udał się do Dhaki na za-
proszenie głowy banglijskiego państwa Mohammada Abdu-
la Hamida. Tuż po przyjeździe prezydent Wietnamu został 
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przyjęty przez ministra spraw zagranicznych Bangladeszu Abula Hassana Mah-
mooda Aliona oraz spotkał się z wietnamską społecznością. Następnego dnia do-
szło do rozmów Quanga z Sheikh Hasiną, premier rządu w Dhace. W ich efekcie 
podpisane zostały porozumienia między Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Wietnamu a resortem Rybołówstwa i Inwentarza Żywego Bangladeszu odnośnie 
do hodowli zwierząt i akwakultury. Memoranda sygnowały również resorty odpo-
wiedzialne za przemysł, co do współpracy w produkcji maszyn, oraz ministerstwa 
odpowiedzialne za kulturę w zakresie zwiększenia liczby wymiany międzyludzkiej. 
Quang został również zaproszony do rozmów z prezydentem Hamidem oraz 
przewodniczącą Zgromadzenia Narodowego Shirin Sharmin Chaudhury, z którymi 
dyskutował o zacieśnianiu współpracy politycznej, gospodarczej i międzyparla-
mentarnej.  

5 – 9 marca: USS Carl Vinson w Đà Nẵng. Amerykański lotniskowiec typu Nimitz 
wraz z innym okrętem tej klasy typu Essex USS Lake Champlain i niszczycielem 
USS Wayne E. Meyer cumowały w wietnamskim porcie. USS Carl Vinson był 
pierwszym od czasu zakończenia konfliktu w Indochinach okrętem tego typu, który 
przybył do Đà Nẵng, gdzie w 1965 roku lądowali amerykańscy żołnierze.  

8 marca: Wietnam wśród krajów Kompleksowego i Progresywnego Porozu-
mienia o Partnerstwie Transpacyficznym. W Santiago, stolicy Chile, podpisano 
porozumienie o powołaniu CPTPP (Comprehensive and Progressive Agreement 
for Trans-Pacific Partnership). Nowa wersja traktatu o powołaniu Partnerstwa 
Transpacyficznego, z którego podpisania zrezygnowała administracja Donalda 
Trumpa, zrzesza 11 państw regionu Azji i Pacyfiku. Dzień po podpisaniu umowy 
minister przemysłu i handlu Wietnamu Trần Tuấn Anh spotkał się ze swoim odpo-
wiednikiem z Japonii Motegi Toshimitsu, dziękując za wkład Tokio w podjęcie dal-
szych negocjacji bez USA i prosząc o pomoc techniczną w implementacji głów-
nych założeń CPTPP. Anh rozmawiał również z szefem chilijskiej dyplomacji He-
raldo Muñozem, któremu pogratulował organizacji uroczystości zawaecia umowy.  

9 marca: minister spraw zagranicznych Korei Południowej w Wietnamie. Po 
wylądowaniu w Hanoi Kang Kyung-wha została przyjęta przez swojego odpowied-
nika Phạm Bình Minha. Dyskutowano głównie o problemach Półwyspu Koreań-
skiego, zwiększeniu poziomu wymiany handlowej czy współpracy w zakresie tury-
styki. Kang zapewniła, że Wietnam jest kluczowym partnerem w nowej strategii 
politycznej Korei uwzględniającej kraje Południa („New Look South Policy”). Sze-
fowa południowokoreańskiego MSZ spotkała się również z premierem Nguyễn 
Xuân Phúciem, który podziękował za rosnącą pomoc rozwojową i inwestycje w au-
tostradę Północ-Południe czy port lotniczy Long Thành. Kang z kolei wyraziła za-
dowolenie z pomocy, jaką rząd w Hanoi udzielił firmie Samsung produkującej tele-
fony komórkowe w Wietnamie. Na koniec wizyty koreańska polityk spotkała się z 



   
prezydentem Trần Đại Quangiem, którego poinformowała o sukcesie rozmów z 
wietnamskimi partnerami.  

12 – 14 marca: premier Wietnamu odwiedził Nową Zelandię. Nguyễn Xuân 
Phúc udał się do Auckland na zaproszenie szefowej tamtejszego rządu Jacindy 
Ardern. Wśród członków delegacji byli m. in. szef MSZ Phạm Bình Minh, minister 
planowania i inwestycji Nguyễn Chí Dũng, handlu i przemysłu Trần Tuấn Anh czy 
szef resortu rolnictwa i rozwoju wsi Nguyễn Xuân Cường, Jako pierwszy wietnam-
skich polityków przyjął burmistrz Auckland Phil Goff, z którym wymieniono do-
świadczenia, co do funkcjonowania miejskiego transportu i zagospodarowania 
przestrzennego metropolii. Kolejnego dnia doszło do spotkań z przedstawicielami 
gabinetu Ardern, podczas których podpisano szereg porozumień między wietnam-
skimi ministrami a ich nowozelandzkimi odpowiednikami. Premier rządu w Welling-
ton zadeklarowała również uruchomienie 3-letniego programu w ramach Oficjalnej 
Pomocy Rozwojowej na kwotę ponad 1 mln USD na pomoc wietnamskim farme-
rom oraz 360 tys. USD na pilotażowe projekty z zastosowaniem energii odnawial-
nej. Zwieńczeniem rozmów było podpisanie dokumentu o zwiększeniu wagi relacji 
międzypaństwowych do poziomu Partnerstwa Strategicznego. Phúc spotkał się 
również z przewodniczącym Izby Reprezentantów Trevorem Mallardem, przed-
stawicielem Banku Rezerwy Nowej Zelandii Neilem Quigley’em, a także uczestni-
czył w Forum Biznesowym, w którym udział wzięło ponad 300 biznesmenów. Pod-
czas wizyty delegacji wietnamskiej w Nowej Zelandii doszło również do spotkania 
między szefami dyplomacji obydwu rządów. Rozmowy ministra Minha z Winsto-
nem Petersem dotyczyły głównie podpisanego niedawno Kompleksowego i Pro-
gresywnego Porozumienia o Partnerstwie Transpacyficznym.  

14 – 18 marca: Phúc złożył wizytę w Australii. Po opuszczeniu Nowej Zelandii 
premier Wietnamu udał się do Canberry. Wizyta w Australii, która była odpowie-
dzią na zaproszenie premiera Malcolma Turnbulla, miała związek z organizowa-
nym w Sydney Specjalnym Szczytem ASEAN – Australia. Tuż po lądowaniu Phúc 
odwiedził Australijski Uniwersytet Narodowy, gdzie zawarto umowę o współpracy 
na lata 2018-23 między Ministerstwem Edukacji i Szkoleń Wietnamu a Departa-
mentem Edukacji i Szkoleń Australii. W trakcie spotkania z Turnbullem doszło do 
podpisania aktu o powołaniu Strategicznego Partnerstwa między Wietnamem a 
Australią oraz zawarcia umowy między Ministerstwem Pracy, Inwalidów i Spraw 
Społecznych a Departamentem Edukacji i Szkoleń, resortem Nauki i Technologii 
Wietnamu a Commonwealth Scientific and Industrial Research Organisation i Au-
stralian Centre for International Agricultural Research. Premier Wietnamu został 
również przyjęty przez gubernatora generalnego Australii Petera Cosgrove’a, 
przewodniczącego Izby Reprezentantów Tony’ego Smitha oraz stojącego na czele 
Senatu Scotta Ryana. Ostatnim etapem wizyty był pobyt w Sydney i udział Phúca 
w szczycie ASEAN – Australia, na którym doszło do podpisania memorandum o 



   
współpracy w zwalczaniu międzynarodowego terroryzmu. W trakcie pobytu w Po-
łudniowej Walii szef wietnamskiego rządu spotkał się również z lokalnymi władza-
mi, uczestniczył w Wietnamsko-Australijskim Forum Biznesowym, gdzie podpisa-
no 18 porozumień o współpracy w zakresie inwestycji. Był również świadkiem sy-
gnowania umowy między liniami VietJet a Investec co do udzielenia pomocy fi-
nansowej w wysokości 600 mln USD na pomoc w remontach używanych przez li-
nię Airbusów.  

17 marca: zmarł były szef rządu w Hanoi Phan Văn Khải. 5. premier Socjali-
stycznej Republiki Wietnamu odszedł w wieku 85 lat. Khải pełnił funkcję szefa ga-
binetu w latach 1997 – 2006, był również członkiem Biura Politycznego Komuni-
stycznej Partii Wietnamu. W dniach 20 – 21 marca miały miejsce uroczystości po-
grzebowe, w których wzięli udział najważniejsi dostojnicy państwowi.  

22 – 23 marca: Siergiej Ławrow złożył oficjalną wizytę w Wietnamie. Ławrow 
został w pierwszej kolejności przyjęty przez swojego wietnamskiego odpowiednika 
Phạm Bình Minha, z którym rozmawiał o pogłębianiu współpracy na wielu polach, 
czego efektem było podpisanie porozumienia na lata 2019-20 co do wzmacniania 
Wszechstronnego Partnerstwa Strategicznego. Na spotkaniu z Nguyễn Phú Trọn-
giem Ławrow mówił o korzyściach, jakie mogą płynąć dla obu stron ze współpracy 
z Euroazjatycką Unią Gospodarczą w ramach istniejącej umowy o wolnym handlu. 
Szef MSZ Rosji został również przyjęty przez głowę wietnamskiego państwa Trần 
Đại Quanga, który wskazał na konieczność współpracy w sektorze rolnictwa i 
energetyki, czemu niezbędne są dogodne warunki dla działania wietnamsko-
rosyjskich spółek joint venture.  

22 – 24 marca: prezydent Korei Południowej w Wietnamie. Moon Jae-in przy-
był do Hanoi na zaproszenie swojego odpowiednika Quanga. Po rozmowach na 
temat pogłębiania współpracy prezydenci byli świadkami podpisania porozumienia 
między Ministerstwem Pracy, Inwalidów i Spraw Socjalnych Wietnamu oraz kore-
ańskim resortem Zatrudnienia i Pracy dotyczącego wysyłania i przyjmowania pra-
cowników zgodnie z nowymi wytycznymi. Ministerstwa odpowiedzialne za prze-
mysł i handel parafowały z kolei memorandum o pogłębianiu współpracy na lata 
2018-20. Podobne porozumienia sygnowały resorty Informacji i Komunikacji, a ko-
reańskie Ministerstwo Ziemi, Infrastruktury i Transportu podpisało umowy z wiet-
namskimi resortami Transportu i Budownictwa. Prezydenci dyskutowali również o 
efektywnym wykorzystaniu kredytu w wysokości 12 mld USD uruchomionego 
przez Koreę na lata 2016-20, poszerzeniu rynku dla wietnamskich produktów rol-
niczych czy kwestiach bezpieczeństwa, tj. sytuacji na Półwyspie Koreańskim czy 
Morzu Południowochińskim. Moon został również przyjęty przez stojącego na cze-
le Komunistycznej Partii Wietnamu Nguyễn Phú Trọnga, premiera Nguyễn Xuân 
Phúca oraz przewodniczącą Zgromadzenia Narodowego Wietnamu Nguyễn Thị 



   
Kim Ngân. Ostatnim akcentem wizyty był udział w Wietnamsko-Koreańskim Forum 
Biznesowym i ceremonii otwarcia Koreańsko-Wietnamskiego Instytutu Nauki i 
Technologii.  

24 – 25 marca: przewodnicząca ZN Wietnamu wzięła udział w spotkaniu Unii 
Międzyparlamentarnej. Ngân przybyła do Genewy w związku z 138. Zgromadze-
niem UM na zaproszenie prezydent organizacji Gabrielii Cuevas Barron. Przy 
okazji spotkania w ramach Unii Międzyparlamentarnej przewodnicząca ZN Wiet-
namu miała okazję spotkać się i porozmawiać ze swoją odpowiedniczką z Bułgarii 
Tsvetą Karayanchevą, przewodniczącym parlamentu Sri Lanki Karu Jayasuriyą 
czy stojącym na czele Izby Reprezentantów Indonezji Bambangiem Soesatyo. W 
138. Zgromadzeniu Unii Międzyparlamentarnej wzięło udział ok. 700 posłów i se-
natorów oraz 65 liderów parlamentów z całego świata.  

25 – 27 marca: sekretarz generalny Komunistycznej Partii Wietnamu we 
Francji na zaproszenie prezydenta Macrona. Nguyễn Phú Trọnga w pierwszej 
kolejności odwiedził miejscowość Montreuil, gdzie znajduje się pomnik Ho Chi 
Minha, by później udać się do Choisy-le-Roi, które to było świadkiem negocjacji i 
podpisania porozumień pokojowych w czasie wojny wietnamskiej. Podczas spo-
tkania z François de Rugy, przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego, miały 
miejsce oficjalne uroczystości rocznicy nawiązania stosunków dyplomatycznych. 
Politycy byli również świadkami podpisania umów o współpracy między Minister-
stwem Nauki i Technologii a Airbus Defence and Space, resortem Sprawiedliwości 
Wietnamu a Naczelną Radą Notariuszy Francji oraz Wietnamską Akademią Nauki 
i Technologii i Francuskim Instytutem Badań nad Rozwojem. Vietnam Airlines 
podpisały również umowę z Air France i Air France Industry KLM Engineering and 
Maintenance of France, a Bamboo Airlines sygnowało porozumienie o zakupie 24 
samolotów od francuskiego Airbusa. Umowę opiewającą na 6,5 mld USD podpisa-
ły również Vietjet Air i francuska grupa Safran odnośnie do zakupu silników i 
wsparcia technicznego dla 148 samolotów floty. Kolejno Nguyễn Phú Trọnga przy-
jął premier rządu w Paryżu Édouard Philippe oraz stojący na czele Senatu Gérard 
Larcher. Ostatnim akcentem wizyty było spotkanie szefa KPW z prezydentem 
Francji, na którym Macron zapewnił o swoim poparciu dla podpisania Umowy o 
wolnym Handlu Wietnam – UE. Po rozmowach doszło do podpisania porozumie-
nia między Ministerstwami Zasobów Naturalnych i Środowiska oraz Planowania i 
Inwestycji Wietnamu a Francuską Agencją Rozwoju. Umowy sygnowały również 
wietnamskie resorty Edukacji i Szkoleń oraz Kultury, Sportu i Turystyki z francu-
skim Ministerstwem Europy i Spraw Zagranicznych. Ostatnim dokumentem podpi-
sanym tego dnia była umowa między Vietnam’s T&T Group i Bouygues Group of 
France, co do inwestycji rzędu blisko 2 mld USD na budowę kolei łączącej Hanoi i 
Sơn Tây oraz ok. 300 mln USD na remont stadionu Hàng Đẫy w wietnamskiej sto-
licy.   



   
26 – 28 marca: Nguyễn Thị Kim Ngân z oficjalną wizytą w Holandii. Przewod-
nicząca ZN Wietnamu przybyła do Amsterdamu na zaproszenie stojącej na czele 
Izby Reprezentantów Królestwa Niderlandów Khadiji Arib. Jeszcze tego samego 
dnia Ngân została przyjęta przez królową Maksymę w Pałacu Noordeinde w Ha-
dze. Następnie doszło do spotkania z dyrektorem Międzynarodowego Portu w 
Rotterdamie Rene Van Der Plasem, z którym przewodnicząca ZN rozmawiała o 
zacieśnieniu współpracy handlowej między holenderskim miastem a dawnym Saj-
gonem w oparciu o ustanowiony przez rząd w Hadze fundusz współpracy z Wiet-
namem. Jeszcze tego samego dnia Ngân miała okazję do wymiany poglądów z 
dyrektorem biura Komisarza ds. Programu Delty Hermenem Borstem co do 
współpracy z wietnamskim miastem Cần Thơ w walce ze skutkami zmian klima-
tycznych i pomocy finansowej regionowi Delty Mekongu. Kolejnego dnia przewod-
nicząca ZN Wietnamu została przyjęta przez Khadiję Arib oraz przewodniczącą 
Senatu Ankie Broekers-Knol. Rozmowy dotyczyły stworzenia Planu Delty Mekon-
gu w oparciu o funkcjonujące już Strategiczne Partnerstwa ds. adaptacji do zmian 
klimatu i zarządzania zasobami wody oraz ds. zrównoważonego rolnictwa i bez-
pieczeństwa żywieniowego. Akcentami kończącymi wizytę Ngân były rozmowy z 
przedstawicielami Instytutu Delaters, zajmującego się zarządzaniem zasobami 
wody oraz Netherlands Airport Consultants, które wspomogło realizację projektów 
z zakresu lotnictwa cywilnego w Wietnamie.  

28 – 31 marca: Nguyễn Phú Trọng na Kubie. Po opuszczeniu Francji sekretarz 
generalny KPW udał się do Hawany na zaproszenie Raúla Castro, przewodniczą-
cego Rady Państwa Republiki Kuby i pierwszego sekretarza tamtejszej Partii Ko-
munistycznej. Trọng w pierwszej kolejności został przyjęty przez Estebana Lazo 
Hernándeza, stojącego na czele Zgromadzenia Narodowego Władzy Ludowej. 
Następnie doszło do spotkania z Raúlem Castro, podczas którego sekretarz gene-
ralny KPW uhonorował kubańskiego polityka Orderem Złotej Gwiazdy. Efektem 
licznych rozmów było m. in. podpisanie umowy o współpracy między partiami i 
rządami obydwu państw, które zawierały również zapis o zamrożeniu długu Ha-
wany wobec rządu w Hanoi. Porozumienia sygnowały także Ministerstwa Nauki i 
Technologii oraz Zasobów Naturalnych i Środowiska Wietnamu z resortem Nauki, 
Technologii i Środowiska Kuby. Doszło również do podpisania umów Wietnam-
skiej Agencji Prasowej z jej kubańskim odpowiednikiem i agencją Prensa Latina 
oraz między Grupą Sovico a Kubańską Korporacją Lotnictwa Cywilnego. Podczas 
wizyty Nguyễn Phú Trọng otrzymał również tytuł doktora honoris causa Uniwersy-
tetu w Hawanie oraz odwiedził szkołę im. Võ Thị Thắng, byłej przewodniczącej 
Stowarzyszenia Przyjaźni Kubańsko-Wietnamskiej. Doszło także do spotkania 
szefów dyplomacji obydwu państw, podczas którego minister Minh rozmawiał ze 
swoim odpowiednikiem Bruno Rodríguezem Parrillą o zacieśnieniu współpracy w 
sektorze rolnictwa, budownictwa i zielonej energii. 



   
29 – 31 marca: VI Szczyt Wielkiego Subregionu Mekongu i XX spotkanie w 
ramach Trójkąta Rozwoju Kambodża – Laos – Wietnam. Do Hanoi przybyli 
premier Kambodży Hun Sen, Laosu – Thongloun Sisoulith, Tajlandii – Prayut Cha-
o-cha, wiceprezydent Birmy U Henry Van Thio oraz prezes Azjatyckiego Banku 
Rozwoju Nakao Takehiko. Chińską prowincję Yunnan i region Guangxi reprezen-
tował z kolei szef MSZ ChRL Wang Yi. Samo wydarzenie przyciągnęło ok. 2 tys. 
delegatów i 200 biznesmenów również z uwagi na organizowane pierwszy raz 
przy okazji GMS spotkanie przedsiębiorców z regionu. Podczas Szczytu podsu-
mowano 25 lat współpracy i rozmawiano o zwiększeniu liczby inwestycji, kwe-
stiach bezpieczeństwa czy zrównoważonym korzystaniu z zasobów rzeki Mekong.  

 
II. RELACJE INDOCHIŃSKIE 

 
5 – 11 marca: przewodnicząca Rady ds. Etnicznych Zgromadzenia Narodo-
wego Laosu z wizytą w Wietnamie. Dzień po przyjedzie do Hanoi Buaphoune 
Likhaida spotkała się ze swoim wietnamskich odpowiednikiem Hà Ngọc Chiến, z 
którym dyskutowała o pogłębianiu współpracy między dwoma sąsiadującymi pań-
stwami odnośnie do dzielenia się doświadczeniami w sferze polityki etnicznej. 
Jeszcze tego samego dnia laotańska polityk została przyjęta przez wiceprzewod-
niczącą ZN Wietnamu Tòng Thị Phóng, by później udać się w podróż po wietnam-
skich prowincjach graniczących z Laosem. Likhaida odwiedziła między innymi 
Nghệ An, gdzie znajdują się siedziby ok. 90 firm inwestujących w Laosie czy pro-
wincję Hà Tĩnh, gdzie spotkała się z lokalnymi władzami dziękując za wsparcie, 
jakiego udzielają one nadgranicznym społecznościom laotańskim zwłaszcza w za-
kresie opieki medycznej.  

12 – 13 marca: zacieśnienie relacji między miastem Ho Chi Minh a Phnom 
Penh. Władze dawnego Sajgonu i kambodżańskiej stolicy spotkały się w HCM, by 
omówić współpracę w planowaniu transportu miejskiego oraz utylizacji odpadów. 
Stojący na czele Ludowego Komitetu miasta Ho Chi Minh Nguyễn Thành Phong i 
burmistrz Phnom Penh Khuong Sreng zgodzili się również, że konieczne jest 
współdziałanie w sektorze opieki medycznej, czego symbolem jest szpital Cho 
Ray w stolicy Kambodży.  

13 marca: wicepremier Wietnamu przyjął ministra ds. terenów przygranicz-
nych Birmy. Wiceszef rządu w Hanoi Trương Hòa Bình rozmawiał z Ye Aungiem 
przede wszystkim na temat sytuacji mniejszości etnicznych w obydwu krajach. 
Obaj politycy zapewnili o chęci dalszej współpracy odnośnie do wymiany doświad-
czeń w kwestii polityki wobec tych grup.  

14 marca: sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Kambodży 
przyjęty przez ministra obrony Wietnamu. Przebywający podczas roboczej wi-



   
zyty w Hanoi Teng Savong spotkał się z gen. Ngô Xuân Lịchiem. Rozmowy doty-
czyły głównie pogłębiania współpracy w zakresie szyfrowania i odkodowania taj-
nych informacji.  

19 marca: zacieśnienie współpracy między Departamentami Ceł Wietnamu i 
Kambodży. W Ho Chi Minh podpisano porozumienie dotyczące zwiększenia ak-
tywności dwóch wyżej wspomnianych państw w kwestii walki z przemytem, han-
dlem narkotykami, oszustwami handlowymi i innymi nielegalnymi działaniami ma-
jącymi miejsce na terenach przygranicznych. Ustalono, że wzrośnie liczba spo-
tkań, podczas których delegacje będą uaktualniać wiedzę na temat przepisów w 
państwie sąsiedzkim oraz ulepszona zostanie współpraca odnośnie do wymiany 
informacji na temat osób przekraczających granicę.  
 
III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 
12 marca: Sofia zacieśnia współpracę z wietnamską stolicą. W Hanoi doszło do 
rozmów między zastępcą przewodniczącego tamtejszej Rady Ludowej Phùng Thị 
Hồng Hà a wiceburmistrzem bułgarskiej stolicy Donczo Petrowem Berbałowem. 
Dyskutowano o funkcjonującej już współpracy między szpitalami obydwu stolic i po-
głębieniu kooperacji w dziedzinie opieki medycznej, turystyki czy transportu.    

19 marca: seminarium poświęcone relacjom czesko-wietnamskim. W Pradze 
odbyło się spotkanie zorganizowane przez Komunistyczną Partię Czech i Moraw, 
którego celem było podsumowanie ostatnich 30 lat relacji między oboma państwa-
mi. Rozmawiano o współpracy między wietnamskim i czeskim światem biznesu, 
pogłębieniu stosunków w dziedzinie edukacji i turystyki oraz możliwościach 
usprawnienia procedur wizowych.  

21 – 24 marca: Najwyższy Sąd Ludowy Wietnamu i Sąd Najwyższy Czech po-
głębiają współpracę. Nguyễn Hòa Bình i Pavel Šámal podpisali umowę dotyczącą 
zwiększenia liczby szkoleń i dzielenia się doświadczeniami prawnymi.  Szczególną 
uwagę poświęcono sprawom dotyczącym obywateli Wietnamu mieszkających w 
Czechach i czeskich biznesmenów działających na wietnamskim rynku.   

26 marca: władze NSL Wietnamu na Węgrzech. W pierwszej kolejności delegacja 
na czele z Nguyễn Hòa Bìnhem spotkała się z prokuratorem generalnym Péterem 
Poltem i szefową Krajowego Biura ds. Sądownictwa Tünde Handó. Podjęto przede 
wszystkim temat organizacji szkoleń dla pracowników wietnamskiego sektora praw-
niczego i stworzenia warunków, w których azjatyccy studencki mogliby zdobywać 
wiedzę z zakresu prawa europejskiego i węgierskiego. Zwieńczeniem wizyty było 
podpisanie porozumienia ze stojącym na czele Sądu Najwyższego Węgier Péterem 
Darákiem, w zakresie pomocy w zwiększeniu wydajności sądów i skróceniu czasu 



   
trwania procesów. Węgrzy zadeklarowali również wsparcie techniczne w budowaniu 
nowoczesnego sądownictwa w Wietnamie w oparciu o nowe technologie. 

26 marca: spotkanie burmistrza Bratysławy z przewodniczącym Komitetu Lu-
dowego Ho Chi Minh. Juraj Droba rozmawiał w dawnym Sajgonie z Nguyễn Thành 
Phongiem. Poruszono temat stworzenia dogodnych warunków dla czeskich inwe-
stycji w mieście Ho Chi Minh. Rozmawiano także o pogłębieniu współpracy w dzie-
dzinie przemysłu odzieżowego, rolnictwa, edukacji na poziomie wyższym, finansów 
i bankowości czy w kwestii tworzenia inteligentnych miast.  

28 – 30 marca: wicepremier Białorusi z oficjalną wizytą w Wietnamie. Uładzimi-
ra Siamaszkę jako pierwszy przyjął Nguyễn Đức Chung, przewodniczący Ludowego 
Komitetu Hanoi. Rozmowy toczyły się głównie w obrębie usprawnienia sytuacji 
transportu miejskiego w stolicy Wietnamu i ewentualnej współpracy Hanoi z Biało-
rusią w tym zakresie. Siemaszka spotkał się również z prezydentem Trần Đại Qu-
angiem, z którym dyskutował o współpracy w dziedzinie obronności i pogłębianiu 
relacji handlowych w ramach Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej. Na koniec swojej 
wizyty wiceszef gabinetu w Mińsku został przyjęty przez premiera Wietnamu 
Nguyễn Xuân Phúca. Tematem, który zdominował rozmowy szefa rządu w Hanoi z 
przedstawicielem białoruskiej Rady Ministrów była kwestia podniesienia poziomu 
wymiany handlowej między oboma państwami.  

29 marca: wiceprzewodniczący Zgromadzenia Narodowego przyjął lidera Par-
lamentarnej Grupy Przyjaźni Wietnamsko – Rumuńskiej. Uông Chu Lưu spotkał 
się z Simionem Lucian-Eduardem, z którym rozmawiał o zacieśnieniu współpracy 
prowincji Bến Tre z okręgiem Tulcza oraz intensyfikacji wspólnych działań w ra-
mach Inicjatywy Mekong-Dunaj. Lucian-Eduard wyraził poparcie dla szybkiego pod-
pisania i ratyfikowania Umowy o wolnym handlu UE-Wietnam oraz kandydatury 
rządu w Hanoi na niestałego członka Rady Bezpieczeństwa ONZ na lata 2020-21. 

 
KOMENTARZ  
 
1. Obecność amerykańskiego lotniskowca w bazie wojskowej w Đà Nẵng jest zna-
czącym sygnałem, że Stany Zjednoczone zamierzają zacieśniać współpracę woj-
skową i polityczną z Wietnamem w obliczu rosnących niepokojów związanych z 
roszczeniami Pekinu względem archipelagów na Morzu Południowochińskim. Rząd 
w Hanoi wydaje się być jedynym wiarygodnym sojusznikiem USA w Azji Południo-
wo-Wschodniej w sytuacji zmiany kursy politycznego Filipin, rządzonych przez ad-
ministrację Rodrigo Duterte, czy rządów junty wojskowej w Tajlandii. Pomysł wysła-
nia jednego z amerykańskich lotniskowców do Wietnamu narodził się już w sierpniu 
2017 roku podczas wizyty w Waszyngtonie ministra obrony Ngô Xuân Lịcha, choć 



   
pierwotnie miejscem cumowania miały być okolice bazy wojskowej Cam Ranh. 
Ostatecznie w styczniu zapadła decyzja, że realizujący misję Pacyfic Partneship, 
związaną z przygotowaniami do pomocy krajom regionu w czasie klęsk żywioło-
wych, USS Carl Vinson odłączy się od reszty jednostek i zatrzyma w okolicach Đà 
Nẵng, gdzie lądowały pierwsze amerykańskie oddziały podczas wojny w Indochi-
nach. Co ciekawe coraz bardziej aktywna na Morzu Południowochińskim jest rów-
nież Francja. 28 lutego Paryż wysłał bowiem zespół Jeanne d’Arc składający się ze 
śmigłowcowca desantowego i okrętów Dixmude oraz Surcouf, mający reprezento-
wać interesy Francji w regionie. Choć Francuzi wysyłają jednostki już czwarty rok z 
rzędu, wydaje się, że obecna ekspedycja ma na celu głównie pokazanie Pekinowi 
siły francuskiej floty. Co więcej, na pokładzie Dixmude znalazł się również oddział 
brytyjskiej piechoty i dwa śmigłowce Królewskiej Marynarki Wojennej, amerykańscy 
marines oraz hiszpańscy żołnierze. Coraz aktywniejsza na Morzu Południowochiń-
skim jest również Australia, która od pewnego czasu uczestniczy w misjach Free-
dom of Navigation Operations (FONOP), na co miały również wpływ doniesienia o 
ingerencji Pekinu w sprawy wewnętrzne Canberry poprzez wspieranie prochińskich 
polityków. Sytuacja w regionie staje się coraz bardziej dynamiczna również ze 
względu na zaostrzające się relacje handlowe między USA a Chinami. W obliczu 
rywalizacji dwóch mocarstw Wietnam szuka kolejnych sojuszników, dlatego też nie 
bez przyczyny wydaje się marcowa wizyta sekretarza generalnego Komunistycznej 
Partii Wietnamu we Francji, czyli powołanie Strategicznego Partnerstwa z Australią.  

2. W Chile doszło do podpisania Kompleksowego i Progresywnego Porozumienia o 
Partnerstwie Transpacyficznym. Sygnatariuszem umowy wśród 11 krajów Azji i Pa-
cyfiku jest również Wietnam. CPTPP ma zlikwidować cła na 95% produktów oraz 
zredukować bariery pozataryfowe, co w obliczu izolacjonistycznej polityki USA 
można postrzegać jako sprzeciw państw regionu wobec polityki Waszyngtonu. W 
dniu podpisania umowy Stany Zjednoczone nałożyły cła na stal i aluminium, co mo-
że postawić w złej sytuacji amerykańskie firmy w stosunku do partnerów, z którymi 
USA nie ma zawartej umowy o wolnym handlu. Taki krajem jest chociażby Wiet-
nam, o którym mówi się, że może najbardziej skorzystać na podpisanym w Santia-
go układzie. Bank Światowy szacuje, że dzięki uczestnictwu w CPTPP rząd w Ha-
noi może spodziewać się dodatkowego wzrostu PKB nawet o 3,5% do roku 2030, 
przy zwiększeniu wartości importu i eksportu o odpowiednio 5,3% oraz 4,2%. Na 
porozumieniu najbardziej ma zyskać przemysł spożywczy, tytoniowy i tekstylny, ale 
analizy podkreślają również możliwości rozwoju sektora usług. Wietnam może rów-
nież liczyć na wzrost inwestycji z krajów członkowskich, które szukają nowych ryn-
ków zbytu w Azji Południowo-Wschodniej. Mowa tu głównie o Kanadzie, Meksyku, 
Chile czy Peru przy założeniu, że rząd w Hanoi poczyni starania, by rozwiązać pro-
blemy z zanieczyszczeniem środowiska i ochroną praw własności intelektualnej. Z 
drugiej jednak strony CPTPP zwiększy konkurencję dla wietnamskiego sektora rol-



   
niczego i samochodowego. Porozumienie jest również istotne z uwagi na szukanie 
balansu wobec rosnącego znaczenia gospodarczego i politycznego Chin również w 
kontekście proponowanego przez ChRL Regionalnego Kompleksowego Partner-
stwa Gospodarczego (RCEP), obejmującego większość sygnatariuszy CPTPP. Co 
więcej, zawarcie Porozumienia może przyśpieszyć podpisanie i ratyfikację wynego-
cjowanej Umowy o wolnym handlu między Wietnamem a Unią Europejską, jeśli UE 
uzna, że postawi to europejskie firmy w lepszej sytuacji konkurencyjnej w stosunku 
do innych przedsiębiorstw działających na rynkach 11 państw CPTPP.  

 

 

 



   

               


